
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 

O objeto da Licitação nº 20/2017, Pregão Presencial nº 12/2017, às empresas ASTOR STAUDT ME, GABRIELA 
TORRES RAUBER EPP, HELPFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME, ALEXANDRE JOEL BALDO ME, 4 INK 

PRINT SUPPLY LTDA ME  e TB SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA ME por terem sido declaradas 
vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DIVERSO PARA O CENTRO ADMINISTRATIVO, 

CRAS E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
 

Fornecedor 13441-ASTOR STAUDT ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

1 ALFINETES COLORIDOS CABEÇA GRANDE NAS CORES: 
VERMELHO (39), VERDE (9), BRANCO (9), AMARELO (6), 
AZUL (6), LILÁS (3), ROSA (3), PRETO (3). CAIXA COM 50 
UNIDADES  

cx 78,0000 R$ 5,6000 R$ 436,80 

3 APONTADOR DE LÁPIS, TAMANHO MÉDIO  UND 30,0000 R$ 0,1400 R$ 4,20 

4 BORRACHA BRANCA 20  und 30,0000 R$ 0,3000 R$ 9,00 

6 CAIXA PARA ARQUIVO MORTO  UND 50,0000 R$ 1,5000 R$ 75,00 

7 CALCULADORA DE MESA, MEDINDO APROX 15X12CM COM 
VISOR INCLINADO, COM PILHA AAA OU AA  

UND 6,0000 R$ 12,0000 R$ 72,00 

8 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA 0.8mm CAIXA 
COM 50 UND.  

UND 1,0000 R$ 25,0000 R$ 25,00 

9 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA, 0.8MM CAIXA 
COM 50 UNIDADES  

CX 6,0000 R$ 25,0000 R$ 150,00 

10 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA  UND 50,0000 R$ 0,5000 R$ 25,00 

11 CANETA MARCA TEXTO AMARELA 4MM  UND 90,0000 R$ 1,1000 R$ 99,00 

12 CANETA MARCA TEXTO ROSA 4MM  UND 30,0000 R$ 1,1000 R$ 33,00 

13 CANETA MARCA TEXTO VERDE 4 MM  UND 30,0000 R$ 1,1000 R$ 33,00 

14 CARTUCHO DE TINTA 711, PARA IMPRESSORA HP 
DESIGNJET T120, BLACH, 80 ML, ORIGINAL OU DA MARCA 
DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.  

UND 2,0000 R$ 
450,0000 

R$ 900,00 

16 CLIPS 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES  CX 95,0000 R$ 1,3400 R$ 127,30 

17 CLIPS 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES  CX 15,0000 R$ 1,2000 R$ 18,00 

22 ESTILETE ESTREITO RETRÁTIL 9MM  UND 12,0000 R$ 0,7000 R$ 8,40 

25 FITA ADESIVA DUPLA FACE EM POLIPROPILENO, MEDINDO 
48MMX30M  

ROL 15,0000 R$ 15,0000 R$ 225,00 

27 FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ESTREITA, ROLO DE 60M  und 20,0000 R$ 1,4500 R$ 29,00 

29 FITA CREPE LARGA 48mmX50m  UN. 5,0000 R$ 7,5000 R$ 37,50 

30 FITA MÉTRICA 150CM  UND 10,0000 R$ 1,8000 R$ 18,00 

34 GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 30FL, MEDINDO APROX 
20X5X9,5CM  

UND 6,0000 R$ 14,6000 R$ 87,60 

35 GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 CAIXA, C/5000 
UND.COBREADOS  

cx 10,0000 R$ 2,8000 R$ 28,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
38 MARCADOR PERMANENTE AZUL  UN. 10,0000 R$ 1,1000 R$ 11,00 

39 MARCADOR PERMANENTE PRETO  UND 10,0000 R$ 1,1000 R$ 11,00 

44 PASTA CARTOLINA C/ FERRAGEM AZ ABA LARGA  und 90,0000 R$ 7,5000 R$ 675,00 

45 PASTA SUSPENSA EM PAPEL CARTÃO KRAFT, COM HASTE E 
PONTEIRA PLÁSTICA  

UND 200,0000 R$ 1,0300 R$ 206,00 

47 PILHA ALCALINA AA  UND 120,0000 R$ 1,4500 R$ 174,00 

48 PILHA ALCALINA AAA  und 80,0000 R$ 1,4500 R$ 116,00 

49 PILHA ALCALINA MéDIA  und 80,0000 R$ 4,4000 R$ 352,00 

52 PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA AZUL  und 18,0000 R$ 1,4000 R$ 25,20 

53 PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA PRETO 1100  und 8,0000 R$ 1,4000 R$ 11,20 

54 PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA VERMELHO  und 3,0000 R$ 1,4000 R$ 4,20 

55 PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO  und 200,0000 R$ 0,2900 R$ 58,00 

57 RÉGUA 30 CM ACRÍLICA  und 30,0000 R$ 0,5000 R$ 15,00 

58 RÉGUA 30CM EM POLIESTIRENO COLORIDA NÃO 
TRANSPARENTE  

UN. 6,0000 R$ 1,4900 R$ 8,94 

59 TESOURA USO GERAL MEDINDO APROX 21 CM, AÇO INOX 
CABO EM POLIPROPILENO  

UND 6,0000 R$ 4,5000 R$ 27,00 

    Total R$ 4.135,34 

Fornecedor 15367-GABRIELA TORRES RAUBER EPP 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

2 ALMOFADA P/CARIMBO AUTOMATICO P30  und 12,0000 R$ 13,0000 R$ 156,00 

5 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 200FLS, MEDINDO APROX 
20X27 MM  

UND 15,0000 R$ 7,8000 R$ 117,00 

19 COLA EM BASTÃO 8G  UND 20,0000 R$ 0,7800 R$ 15,60 

20 CORRETIVO LIQUIDO 18 ML, A BASE DE ÁGUA, COM PINCEL  UND 20,0000 R$ 0,9800 R$ 19,60 

23 ESTILETE PROFISSIONAL 18MM  UND 5,0000 R$ 5,2500 R$ 26,25 

26 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 40MMX45M  ROL 30,0000 R$ 2,3400 R$ 70,20 

28 FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA, ROLO GRANDE COM 
50 MT  

UND 20,0000 R$ 2,3400 R$ 46,80 

33 FOLHAS DE PAPEL A4, GRAMATURA 180G/M2, P60, 
BRANCA,PCT 50FLS  

PCT 10,0000 R$ 5,9000 R$ 59,00 

36 LIVRO ATA 100 FOLHAS  und 2,0000 R$ 10,2000 R$ 20,40 

37 LIVRO PONTO 100 FOLHAS, TAMANHO APROX 215MM X 
315MM, CAPA DURA  

UND 6,0000 R$ 16,5000 R$ 99,00 

40 MOLHA-DEDO EM GEL, 12G  UND 20,0000 R$ 1,1900 R$ 23,80 

41 PAPEL OFICIO A4-210 X 297MM 75G/M², PC C/ 500 FOLHAS 
CADA  

Pct 230,0000 R$ 14,3000 R$ 3.289,00 

42 PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES, TRANSPARENTE 
MEDINDO APROX 24X35CM  

UND 20,0000 R$ 1,3000 R$ 26,00 

43 PASTA CARTOLINA  UN. 20,0000 R$ 1,0400 R$ 20,80 

50 PINCEL ATOMICO PONTA FINA AZUL  und 22,0000 R$ 1,3000 R$ 28,60 

51 PINCEL ATOMICO PONTA FINA PRETO  und 10,0000 R$ 1,3000 R$ 13,00 

    Total R$ 4.031,05 

Fornecedor 15820-HELPFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

15 CARTUCHO DE TONER TN 360 ORIGINAL DA MESMA MARCA 
DO FABRICANTE  

UND 12,0000 R$ 
268,0000 

R$ 3.216,00 

18 CLIPS MÉDIO 3/0, COLORIDOS CAIXA COM 50 UNIDADES  CX 6,0000 R$ 4,5000 R$ 27,00 

24 EXTRATOR DE GRAMPOS DE METAL  UND 12,0000 R$ 1,0000 R$ 12,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
31 FOLHA DE ISOPOR COM 40MM DE 50X100CM  UND 32,0000 R$ 7,1000 R$ 227,20 

56 PORTA DOCUMENTO C/ ABA 65X90MM, TRANSPARENTE  UND 2.000,0000 R$ 0,2800 R$ 560,00 

    Total R$ 4.042,20 

Fornecedor 6148-ALEXANDRE JOEL BALDO 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

21 DIVISÓRIA P/ FICHÁRIO UNIVERSITÁRIO C/ VISOR CORES 
SORTIDAS CONJUNTO DE 10 DIVISÓRIAS COM VISOR PARA 
IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO OFÍCIO E FURAÇÃO UNIVERSAL, 
DEVE SERVIR PARA TODOS OS TIPOS DE ARQUIVOS COM 
FERRAGEM DE 2, 3 E 4 ARGOLAS, FEITO COM 
POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E TRANSPARÊNCIA, 
ACOMPANHA ÍNDICES COLORIDOS PERSONALIZÁVEIS PARA 
IDENTIFICAÇÃO, MEDIDAS: 230X310MM.  

VB 10,0000 R$ 7,0000 R$ 70,00 

    Total R$ 70,00 

Fornecedor 16310-4 INK PRINT SUPPLY LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

32 FOLHA DE PAPEL A4 (210X297 MM), GRAMATURA 75 G/M2, 
BRANCAS CAIXA COM 10.000 FOLHAS  

CX 12,0000 R$ 
288,0000 

R$ 3.456,00 

    Total R$ 3.456,00 

Fornecedor 16328-TB SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

46 PEN DRIVE 8G  UND 5,0000 R$ 20,8000 R$ 104,00 

60 TONER HP 78A  UND 10,0000 R$ 39,9000 R$ 399,00 

61 TONER PARA IMPRESSORA BROTHER MFC 9460 TN 315 BK 
PRETO  

UN. 3,0000 R$ 89,9000 R$ 269,70 

62 TONER PARA IMPRESSORA BROTHER MFC 9460 TN 315C 
CIANO  

UN. 5,0000 R$ 89,9000 R$ 449,50 

63 TONER PARA IMPRESSORA BROTHER MFC 9460 TN 315M 
MAGENTA  

UN. 7,0000 R$ 89,9000 R$ 629,30 

64 TONER PARA IMPRESSORA BROTHER MFC 9460 TN 315Y 
AMARELO  

UN. 5,0000 R$ 89,9000 R$ 449,50 

65 TONER PARA IMPRESSORA BROTHER, TN 3382  UND 6,0000 R$ 79,8000 R$ 478,80 

66 TONER TN 450 ORIGINAL CONFORME MARCA DO 
FABRICANTE  

UND 5,0000 R$ 
249,0000 

R$ 1.245,00 

    Total R$ 4.024,80 

    Total 
Geral 

R$ 19.759,39 

 

 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
O Contrato será a própria nota de empenho da despesa / ordem de fornecimento. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será única e deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

Obs.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas constantes na proposta 
vencedora. 

 

DOS LOCAIS DE ENTREGA: 
A mercadoria deverá ser entregue nos seguintes locais: Almoxarifado do Centro Administrativo Municipal (Rua Silva 

Jardim, 505, Centro) e CRAS (Av. 23 de Maio, fundos do Hospital Nossa Sra de Lourdes), conforme os quantitativos 
por local constantes em lista a ser encaminhada junto às ordens de fornecimento. 

 
DO PAGAMENTO: 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2017 8 3 10 301 24 2287 4510 333903016000000 MATERIAL DE 

EXPEDIENTE 
2124 

         MATERIAL DE CONSUMO 397 

         Despesas Recurso PAB 

Fixo 
 

2017 3 1 4 126 3 2208 1 333903017000000 MATERIAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS 

701 

         MATERIAL DE CONSUMO 68 

         Manutencao e 

Expansao de 

Processamento de 

Dados. 

 

2017 8 4 8 244 28 2062 1059 333903026000000 MATERIAL ELETRICO E 
ELETRONICO 

1398 

         MATERIAL DE CONSUMO 1751 

         Serv. Proteção 

Atend. Integral à 

Familia - PSB FNAS 

 

2017 8 4 8 244 28 2062 1059 333903016000000 MATERIAL DE 
EXPEDIENTE 

2021 

         MATERIAL DE CONSUMO 1751 

         Serv. Proteção 

Atend. Integral à 

Familia - PSB FNAS 

 

2017 8 4 8 244 28 2313 1053 333903017000000 MATERIAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS 

2256 

         MATERIAL DE CONSUMO 464 

         Gestao Municipal do 

Programa Bolsa 

Familia GBF FNAS 

 

2017 3 1 4 122 2 2204 1 333903016000000 MATERIAL DE 
EXPEDIENTE 

653 

         MATERIAL DE CONSUMO 52 

         Gerencia de Servicos 

Gerais e 

Administrativos. 

 

Nova Bassano, 13 de março de 2017. 
 

 

                                                                                                        
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                        Prefeito Municipal 


